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Введение

Актуальность темы исследования. Способность анализировать и

предсказывать будущие события всегда имело и будет иметь большое

значение для любой области деятельности. Издревле мореплаватели пытались

предсказать погоду перед выходом в открытое море, а фермеры определить

наилучшее время и вид высаживаемых культур, чтобы урожай не побило

морозами и не спалило солнцем. В современной экономике это особенно

актуально. Знание о грядущем событии позволит грамотно к нему

подготовиться, тем самым извлечь определенную выгоду или уменьшить

возможные убытки. На торгах информация о грядущем спаде или скачке цен

позволяет некоторым счастливчикам немыслимо обогатиться. В логистике

подготовить нужный объем запасов на складах или на полках магазинов.

Трудно переоценить значимость методов, предназначенных для анализа и

прогнозирования будущих событий.

Тем не менее хоть методы анализа и прогнозирования событий

постоянно развиваются, в существующих методах имеются определенные

недостатки при анализе редких событий. Редкие события отличаются низкой

частотой или вероятностью появления, отличаются нерегулярностью и особой

сложность при прогнозировании. Подробнее о том, чем редкие события

отличаются от частых событий будет сказано в первой главе Исследование

существующих методов показало, что недостатки можно связать с тем, что

практически все методы ограничиваются лишь статистическими моделями, в

которых анализируется либо частота появления событий за интервал времени,

либо закон распределения интервалов времени между появлением событий.

Другие методы предполагают построение по собранной статистике

классификационных моделей, которые по наблюдаемым сопутствующим

признакам относят наблюдения к одной из возможных категорий.

Недостатком таких методов является то, что, анализируя лишь статистику,

методы никак не используют информацию о механизмах образования этих
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событий. Это приводит к тому, что недостаток информации необходимо

компенсировать большим объемом обучающей выборки, что недоступно при

анализе редких событий. Другим же недостатком существующих

применяемых в экономике статистических методов анализа редких событий

является то, что все полученные оценки параметров моделей рассматриваются

как статичные, а не динамичные, и в них не учитываются какие-либо

возможные изменения этих оценок со временем. В итоге построенные модели

прогнозирования редких событий могут быть неадекватны в новых

изменяющихся условиях, которые могут наступить уже к очередному

событию. Основываясь на вышесказанном, можно констатировать, что

разработка новых методов анализа и прогнозирования редких событий в

экономике является актуальной темой исследования.

В данной диссертационной работе разработан метод, краеугольным

камнем которого является как раз информация о механизме (процессе)

образования событий, а не только их статистика. Тем не менее статистические

методы в данной работе никак не принижаются, они, наоборот, активно

используются, но не для построения статистических моделей, а для

определения параметров механизма образования событий. Во второй главе

формулируется основная идея нового общего подхода анализа и

прогнозирования редких событий. В той же главе в качестве частного случая

рассматриваются процессы образования событий, схожие с процессами

опустошения или наполнения некоторой емкости, которые определили

название метода («ёмкостный метод»). Благодаря этому можно предсказывать

будущие дискретные покупки или моменты приобретения услуг конкретных

неподконтрольных клиентов. В третьей главе разрабатывается

математический метод восстановления параметров механизма образования

событий. Четвертая глава посвящена изучению вопросов точности. В пятой

главе происходит возвращение от частного случая к общему и выполнено

обобщение идей емкостного метода на произвольные процессы образования

событий. Так как отправной точкой для анализа и прогнозирования событий
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является информация о механизме образования событий, возможно кого-то

разочарует, что так называемые «черные лебеди» Н. Талеба остаются за

рамками рассмотрения. Однако если когда-то удастся построить

математическую модель образования этих «черных лебедей», то описанная в

данной диссертационной работе методика позволит прогнозировать и их.

Степень разработанности темы исследования. Существует большое

количество различных и даже совсем не похожих друг на друга задач, в

которых используется понятие «редкие события», и в каждой из этих задач

редкие события понимают немного по-разному, теория используемых методов

тоже значительно отличается. Редкие события изучаются в большом

количестве областей. В данном диссертационном исследовании мы не будем

затрагивать такие области как физика ядерных процессов, астрономия,

геология и предсказание землетрясений, которые также оперируют понятием

редких событий.

Вероятностное моделирование редких событий опирается на

фундамент, который заложили Байес Т., Бернулли Д., Парето В., Пирсон К.,

Пуассон С.Д., Фишер Р., Госсет В., Марков А.А., Колмогоров А.Н. и др.

К редким событиям иногда относят отказы технических устройств и

информационных систем в теории надежности систем, развитие которой

связано с работами Гнеденко Б.В., Беляев Ю.К., Соловьев А.Д., Ушакова И.А.,

Кокса Д., Барлоу Р., Проскан Ф. и др. Вероятности отказов или степень

надежности устройств или структур определяют методами статистических

испытаний (Монте-Карло), методами надежности первого (First-order

reliability method, FORM) [1] и второго порядка (SORM) [2], выборка по

линиям (Line sampling) [3; 4] и их модификациями. Данные методы

развиваются в работах Hasofer A.M., Lind N.C., Ang S.H., Thoft-Christensen P.,

Madsen H.O., Baker M.J., Kiureghian A., Beck J.L., Au S.K., Lin H.Z.,

Hwang S.J., Schueller G.I., Pradlwarter H.J., Angelis M., Patelli E., Wang Z.,

Broccardo M., Melchers R.E. и др.
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Очень часто редкие события рассматривают с точки зрения потоков

событий (точечных процессов), развитие которых осуществлено в работах

Пуассона С.Д., Пальма К., Вейбулла В., Эргланга А., Феллера В.,

Кингмена Дж., Кокса Д., Башарина Г.П., Наумова В.А. и др. В экономике

теория потоков событий находит очень широкое применение у российских

исследователей: при моделировании собственных объемов страховых запасов

- Истомина А.А., Ян Л.А., Замалетдинова Д.А.; в сельском хозяйстве -

Белякова А.Ю., Петрова С.А.; надежности технических систем гражданской

инфраструктуры - Постников И.В., Скопинцев В.А.; при оценке стоимости

акций – Кожевников А.С.; при моделировании экологических катастроф –

Борисов В.В.; при расчете рисков негативных событий – Саченко Л.А. и

многие другие.

Другой часто используемый подход предполагает использование

методов бинарной или множественной классификации, где по наблюдаемым

сопутствующим признакам наблюдения относят к одному из классов, тем

самым распознавая определенный тип событий. Для этого используются

хорошо известные методы машинного обучения, такие как логистическая и

пробит регрессия, метод ближайших соседей, метод опорных векторов,

нейронные сети и другие методы, основы которых были заложены в работах

Берксона Дж., Блисса Ч., Вапника В., Червоненкиса А., Босера Б.,

Бравермана Э., Cortes C., Cover T., Singh S., Choe. W., McCullagh P., Nelder J. и

др. Методы классификации имеют очень широкое применение в работах

отечественных и зарубежных исследователей: для определения устойчивости

(дефолта/банкротств) компаний или банков – Гусятников П.В., Могилат А.Н.,

Туктарова П.А., Заиченко Е.М., Рыгин В.Е., Биджоян Д.С., Kumar K., Tan C.,

Jardin P., Johnsen T. и многих других (где дефолты/банкротства определяются

как редкие события); в информационной безопасности для определения атак

или эксплойтов – Лифанов К.А, Зайцев К.С.; в прогнозировании ненулевого

спроса – Пивкин К.С.; при определении потенциальных покупателей –

Заказчикова Н.А.; и во многих других областях экономики.

8

Отдельно для задачи прогнозирования ненулевого спроса

(прерывистого спроса, intermittent demand forecast), в которой также

используют понятие редких событий, существуют специфические

статистические методы прогнозирования, позволяющие рассчитать объемы

собственных страховых запасов. В этом направлении работали исследователи

Croston J.F., Syntetos A.A., Boylan J.E., Leven E., Segerstedt A., Vinh D.Q.,

Willemain T.R., Smart C. N., Hua Z. S., Kaya G.O., Pince C. и другие.

Как было сказано выше, во всех перечисленных методах никак не

учитываются механизмы образования событий, в то же время все

получающиеся модели прогнозирования оказываются статичными.

Практически полное отсутствие исследований вопросов использования

информации о механизме образования редких событий в методах анализа и

прогнозирования будущих событий в экономике формирует актуальность и

цель данного диссертационного исследования.

Цель исследования - разработка метода анализа и прогнозирования

редких событий в экономике, базирующегося на рассмотрении событий с

точки зрения процессов, протекающих внутри источников этих событий и

приводящих к образованию этих событий.

Задачи исследования:

– Обзор существующих методов анализа и прогнозирования редких

событий, применяемых в экономике, а также исследование и выявление

причин их недостатков.

– Разработка общего подхода для анализа и прогнозирования редких

событий в экономике с использованием информации о процессах образования

этих событий.

– Разработка метода анализа и прогнозирования редких событий,

процесс образования которых схож с процессами наполнения/опустошения

некоторой емкости, и который может использоваться для моделирования

процесса потребления или процесса накопления возмущений при образовании

событий.
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– Разработка математического метода для определения параметров

процесса образования событий, схожего с процессом наполнения /

опустошения емкости.

– Рассмотрение примеров и демонстрация применения разработанного

емкостного метода для анализа и прогнозирования редких событий в

экономике на основе как данных моделирования, так и реальных данных.

– Формулировка набора условий, предпосылок, допущений для того,

чтобы разработанный емкостный метод анализа и прогнозирования редких

событий можно было использовать на практике для прогнозирования

экономических событий, а также описание возможных последствий

нарушения этих предпосылок.

– Сравнение разработанного емкостного метода анализа и

прогнозирования редких событий с другими существующими методами.

– Исследование точности разработанного емкостного метода,

определение причины возникновения погрешностей, а также разработка

методики проверки адекватности получающихся моделей прогнозирования

редких событий.

– Создание инструментальных средств для анализа редких событий в

экономике с помощью разработанного емкостного метода.

– Обобщение емкостного метода на другие виды событий, такие как

социальные, политические и исторические события.

– Обобщение идей разработанного метода анализа и прогнозирования

редких событий на процессы образования событий, которые используют

значения первых и вторых производных, а также интегралов для образования

событий, и разработка соответствующего математического метода

восстановления параметров таких процессов.

– Обобщение идей разработанного метода анализа и прогнозирования

редких событий на процессы, заданные произвольными алгоритмами, и

разработка метода восстановления параметров процесса образования событий,

заданного в виде алгоритмической модели. Предложение методики
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исследования неизвестных событий с помощью подбора соответствующей

алгоритмической модели процесса их образования.

Объект исследования – редкие события в экономике и методы их

анализа и прогнозирования.

Предмет исследования – процессы, протекающие в источниках

редких событий, способы моделирования и восстановления их параметров с

целью анализа и дальнейшего прогнозирования формирующихся событий.

Область исследования. Диссертация подготовлена в соответствии с

пунктами: 3. «Разработка и развитие математических и эконометрических

моделей анализа экономических процессов (в т.ч. в исторической

перспективе) и их прогнозирования», 4. «Разработка и развитие

математических и компьютерных моделей и инструментов анализа и

оптимизации процессов принятия решений в экономических системах»

Паспорта научной специальности: 5.2.2. Математические, статистические и

инструментальные методы в экономике (экономические науки).

Научная новизна исследования заключается в разработке метода

анализа и прогнозирования редких событий в экономике. Метод базируется на

использовании информации о процессах образования редких событий,

связанных с наполнением/опустошением некоторых материальных или

нематериальных ёмкостей. Параметры таких процессов восстанавливаются

методом сплайновой коллокации со штрафом на нелинейность

(шероховатость) по наблюдаемым с погрешностью функционалам. После

экстраполяции на будущие периоды времени восстановленных параметров эти

параметры используются при моделировании самого процесса образования

событий для получения прогноза будущих моментов времени возникновения

этих событий и соответствующих им искомых количественных значений.

Положения, выносимые на защиту:

1) Предложен общий метод анализа и прогнозирования редких событий

в экономике, использующий информацию о процессе образования событий.

Суть метода заключается в 5 шагах: разделение событий в зависимости от

11

источников, где они образованы; составление модели процесса образования

событий; восстановление параметров процесса по выборке редких событий;

экстраполяция значений параметров процесса на будущее; запуск процесса с

заданными параметрами и прогноз будущих событий (С. 68–72).

2) Разработан емкостный метод анализа и прогнозирования редких

событий, которые образованы процессами, схожими с процессами

наполнения/опустошения емкости (С. 72–80, примеры применения С. 81–115).

Разработан математический метод восстановления параметров этих процессов

на основе сплайновой коллокации (восстановления функции в виде сплайна

по последовательности интегралов, наблюдаемых с погрешностью) (С. 76–78;

129–146). Проведено исследование по выбору оптимального коэффициента

сглаживания с помощью метода L-кривой, кросс-валидации и принципа

невязки Морозова (С. 146–149).

3) Разработан программный инструментарий на языке R, реализующий

соответствующий математический метод восстановления параметров

процесса образования событий в виде сплайна (восстановление функции по

интегралам, наблюдаемым с погрешностью) (С. 149–162). Показано как

реализовать аналогичные вычисления средствами Excel (С. 162–169).

4) Получены формулы расчета дополнительной погрешности

наблюдений, возникающей вследствие дискретности измерения времени

(С. 171–178) и в зависимости от удаленности от конечного потребителя (С.

179–213). Проведено моделирование и выявлено как растет погрешность

восстановления параметров процесса при потере части данных (С. 214–224).

Проведено моделирование и выявлено как растет погрешность

восстановления параметров процесса вследствие неопределенности внутри

самого процесса образования событий (С. 225–243).

5) Разработана методика проверки адекватности для

сконструированных с помощью емкостного метода моделей прогнозирования

редких событий (С. 253–258).
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6) Произведено обобщение емкостного метода для анализа социальных

и исторических событий на примере «цветных революций» (С. 261–266) и

русско-турецких войн (С. 266–270).

7) Разработан математический метод восстановления параметров

процессов образования событий по разным функционалам, не только по

интегралам, но также по первым и вторым производным, с помощью

сплайновой коллокации (С. 270–275, пример С. 277–282), а также для этой

задачи получены формулы для выбора оптимального параметра сглаживания

с помощью кросс-валидации (С. 275–277).

8) Разработан метод восстановления параметров процесса образования

событий, представленного в виде алгоритмической модели, которая может

быть произвольным алгоритмом (С. 282–298, пример С. 298–303). Данный

метод является универсальным и может использоваться для анализа и

прогнозирования событий, образованных произвольным процессом, для

которого можно составить алгоритмическую модель.

9) Разработан метод анализа и прогнозирования совсем неизвестных

событий с помощью подбора алгоритмических моделей процесса их

образования (С. 303–307), который базируется на ранее указанном

универсальном методе восстановления параметров процесса образования

событий.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретические

положения диссертационного исследования формируют фундамент для

целого направления в анализе и прогнозировании редких событий, в котором

основным элементом является информация о процессах образования событий.

На основе этого фундамента можно сконструировать целое множество

моделей, предсказывающих появление новых событий в различных

прикладных областях. В то же время восстановление динамически

изменяющихся параметров процессов образования событий открывает

возможность к исследованию еще неизвестных зависимостей и

закономерностей, что представляет собой отдельный теоретический интерес.
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Созданная теория исследований редких событий образует новое направление

и в будущем может привести к образованию нового направления обучения


[…]

τ η⁄
.

Определим суммарную квадратичную относительную погрешность на всем

участке τ:

∫ (

η𝑦
2τ − 𝑓(𝑡)

𝑓(𝑡)
)

2

𝑑𝑡
𝑡𝑖+

2τ
η

𝑡𝑖

+∑∫ (

η𝑦
τ − 𝑓(𝑡)

𝑓(𝑡)
)

2

𝑑𝑡
𝑡𝑖+

(k+1)τ
η

𝑡𝑖+
kτ
η

η−1

𝑘=2

=

= ∫ (
η𝑦

2τ𝑓(𝑡)
)
2𝑡𝑖+

2τ
η

𝑡𝑖

𝑑𝑡 − ∫
2η𝑦

2τ𝑓(𝑡)

𝑡𝑖+
2τ
η

𝑡𝑖

𝑑𝑡 + ∫ 1
𝑡𝑖+

2τ
η

𝑡𝑖

𝑑𝑡 +

+∑(∫ (
η𝑦

τ𝑓(𝑡)
)
2

𝑑𝑡
𝑡𝑖+

(k+1)τ
η

𝑡𝑖+
kτ
η

−∫
2η𝑦

τ𝑓(𝑡)
𝑑𝑡

𝑡𝑖+
(k+1)τ
η

𝑡𝑖+
kτ
η

+ ∫ 1
𝑡𝑖+

(k+1)τ
η

𝑡𝑖+
kτ
η

𝑑𝑡)

𝜂−1

𝑘=2

.

Теперь рассмотрим классический подход, когда формируется временной ряд как

суммарная величина всех событий, попавших на рассматриваемый интервал 𝜏. Значение

временного ряда на этом интервале будет 𝑦1 + 𝑦2 + 𝑦3 . Для сравнения методов надо

оценить возможность восстановления исходной функции 𝑓(𝑡) . Если пытаемся

восстановить скорость расхода запаса на интервале, то в простейшем случае можем

определить среднюю скорость 𝐹̅(𝑡) = (𝑦1 + 𝑦2 + 𝑦3) 𝜏⁄ , которая будет горизонтальной

линией, усредняющей исходную функцию 𝑓(𝑡) на всем периоде, рисунок Е.3.

Источник: составлено автором.

Рисунок Е.3 – На интервал попало 3 события

𝑓(𝑡)

𝑡

𝑦1+𝑦2+𝑦3

𝜏
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При потере второго наблюдения, на интервал 𝜏 попадет два события, средний

уровень 𝐹̅(𝑡) = (𝑦1 + 𝑦3) 𝜏⁄ будет занижен, рисунок Е.4.

Источник: составлено автором.

Рисунок Е.4 – Второе наблюдение потерялось

Используя обозначение 𝜂 – среднее количество событий за интервал 𝜏, запишем

𝐹̅(𝑡) =

∫ 𝑓(𝑡)
𝑡𝑖+𝜏

𝑡𝑖
𝑑𝑡 − ∫ 𝑓(𝑡)

𝑡𝑖+2
τ
η

𝑡𝑖+
τ
η

𝑑𝑡

𝜏
≈
𝑦(𝜂 − 1)

𝜏
.

Опять найдем суммарную квадратичную относительную погрешность на всем

участке τ:

∫ (

𝑦(η − 1)
𝜏 − 𝑓(𝑡)

𝑓(𝑡)
)

2

𝑑𝑡
𝑡𝑖+τ

𝑡𝑖

=

= ∫ (
𝑦(η − 1)

𝜏𝑓(𝑡)
)
2

𝑑𝑡
𝑡𝑖+τ

𝑡𝑖

−∫
2𝑦(η − 1)

𝜏𝑓(𝑡)
𝑑𝑡

𝑡𝑖+τ

𝑡𝑖

+∫ 1𝑑𝑡
𝑡𝑖+τ

𝑡𝑖

.

Теперь надо сравнить ранее полученное выражение с этим. В первом и втором

выражении есть ∫ 1
𝑡𝑖+

2τ

η

𝑡𝑖
𝑑𝑡 + ∑ ∫ 1

𝑡𝑖+
(k+1)τ

η

𝑡𝑖+
kτ

η

𝑑𝑡
𝜂−1
𝑘=2 = ∫ 1𝑑𝑡

𝑡𝑖+τ

𝑡𝑖
, поэтому осталось сравнить

∫ (
η𝑦

2τ𝑓(𝑡)
)
2𝑡𝑖+

2τ
η

𝑡𝑖

𝑑𝑡 − ∫
2η𝑦

2τ𝑓(𝑡)

𝑡𝑖+
2τ
η

𝑡𝑖

𝑑𝑡 +∑(∫ (
η𝑦

τ𝑓(𝑡)
)
2

𝑑𝑡
𝑡𝑖+

(k+1)τ
η

𝑡𝑖+
kτ
η

−∫
2η𝑦

τ𝑓(𝑡)
𝑑𝑡

𝑡𝑖+
(k+1)τ
η

𝑡𝑖+
kτ
η

)

𝜂−1

𝑘=2

и

∫ (
𝑦(η − 1)

𝜏𝑓(𝑡)
)
2

𝑑𝑡
𝑡𝑖+τ

𝑡𝑖

−∫
2𝑦(η − 1)

𝜏𝑓(𝑡)
𝑑𝑡

𝑡𝑖+τ

𝑡𝑖

.

Рассмотрим первое выражение, его можно представить в виде

(
η𝑦

2τ
)
2

∫ (
1

𝑓(𝑡)
)
2𝑡𝑖+

2τ
η

𝑡𝑖

𝑑𝑡 + (
η𝑦

τ
)
2

∑∫ (
1

𝑓(𝑡)
)
2

𝑑𝑡
𝑡𝑖+

(k+1)τ
η

𝑡𝑖+
kτ
η

𝜂−1

𝑘=2

−
η𝑦

τ
∫

1

𝑓(𝑡)

𝑡𝑖+
2τ
η

𝑡𝑖

𝑑𝑡 −
2η𝑦

τ
∑∫

1

𝑓(𝑡)
𝑑𝑡

𝑡𝑖+
(k+1)τ
η

𝑡𝑖+
kτ
η

𝜂−1

𝑘=2

.

𝑓(𝑡)

𝑡 𝑦1+𝑦3

𝜏
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Множитель перед интегралом без суммы в 4 и в 2 раза меньше, чем множитель

перед интегралом под суммой. Подынтегральные выражения совпадают, сумму интегралов

можно заменить интегрированием по всему периоду τ, объединив интегралы:

−
3

4
(
η𝑦

τ
)
2

∫
1

𝑓2(𝑡)

𝑡𝑖+
2τ
η

𝑡𝑖

𝑑𝑡 + (
η𝑦

τ
)
2

∫
1

𝑓2(𝑡)
𝑑𝑡

𝑡𝑖+τ

𝑡𝑖

+
η𝑦

τ
∫

1

𝑓(𝑡)

𝑡𝑖+
2τ
η

𝑡𝑖

𝑑𝑡 −
2η𝑦

τ
∫

1

𝑓(𝑡)
𝑑𝑡

𝑡𝑖+τ

𝑡𝑖

.

Рассмотрим второе выражение и раскроем скобки:

(
𝑦(η − 1)

𝜏
)

2

∫
1

𝑓2(𝑡)
𝑑𝑡

𝑡𝑖+τ

𝑡𝑖

−
2𝑦(η − 1)

𝜏
∫

1

𝑓(𝑡)
𝑑𝑡

𝑡𝑖+τ

𝑡𝑖

=

=
𝑦2η2 − 2𝑦2η + 𝑦2

𝜏2
∫

1

𝑓2(𝑡)
𝑑𝑡

𝑡𝑖+τ

𝑡𝑖

−
2𝑦η − 2𝑦

𝜏
∫

1

𝑓(𝑡)
𝑑𝑡

𝑡𝑖+τ

𝑡𝑖

.

Часть слагаемых совпадает, тогда осталось сравнить

−
3

4
(
η𝑦

τ
)
2

∫
1

𝑓2(𝑡)

𝑡𝑖+
2τ
η

𝑡𝑖

𝑑𝑡 +
η𝑦

τ
∫

1

𝑓(𝑡)

𝑡𝑖+
2τ
η

𝑡𝑖

𝑑𝑡

и

−2𝑦2η + 𝑦2

𝜏2
∫

1

𝑓2(𝑡)
𝑑𝑡

𝑡𝑖+τ

𝑡𝑖

+
2𝑦

𝜏
∫

1

𝑓(𝑡)
𝑑𝑡

𝑡𝑖+τ

𝑡𝑖

.

Сравнению мешают интегралы за разные периоды от одной и той же

подынтегральной функции. В первом выражении площадь под функцией за время
2τ

η
, а во

втором выражении за весь интервал времени τ. Можно попробовать сравнить пропорции

между этими площадями. Если площадь под функцией от события к событию

приблизительно одинаковая, то тогда два интеграла относятся друг к другу также как

ширина, за которую происходит интегрирование, то есть как
2τ

η
к τ. Тогда далее необходимо

сравнить следующие выражения, где интегралы заменены на пропорции между ними и на

некоторые множители 𝐾1, 𝐾2:

−
3

4
(
η𝑦

τ
)
2 2τ

η
𝐾1 +

η𝑦

τ

2τ

η
𝐾2 =

−1.5η𝑦2

τ
𝐾1 + 2𝑦𝐾2

и

−2η𝑦2 + 𝑦2

𝜏2
τK1 +

2𝑦

𝜏
τK2 .

Вторые слагаемые совпадают. Первые слагаемые в числителе отличаются друг от

друга на −0.5𝑦2η + 𝑦2 = −𝑦2(0.5η − 1) . Тогда получаем, если среднее количество

событий на интервале времени η > 2, то разница отрицательна, иначе положительна. То

есть получается, что даже при частых событиях, если количество событий за каждый

интервал времени не больше 2, то восстановление исходной функции 𝑓(𝑡) будет более
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точным у емкостного метода. При редких событиях частота η много меньше единицы, так

что для редких событий это еще более справедливо. Кроме того, при редких событиях

возникают дополнительные эффекты, когда события не попадают на интервал времени, что

при формировании временных рядов приводит к нулевым значениям, и, следовательно, к

большой погрешности классического подхода. Построение временных рядов из редких

событий заведомо проигрышная затея.