отзыв
члена диссертационного совета Финансового университета Д 505.001.111,
д.т.н., профессора Абдикеева Нияза Мустякимовича (профиль научной

специальности «Информационные системы и системы поддержки принятия
решений для повышения эффективности управления») на диссертацию Кораблева

Юрия Александровича на тему «Емкостный метод анализа редких событий в
экономике», представленную на соискание учёной степени доктора наук по

научной специальности 5.2.2 - Математические, статистические и
инструментальные методы в экономике (профиль «Методы, модели и алгоритмы

интеллектуального анализа и обработки данных в экономике»)

Кораблев Юрий Александрович представил диссертацию на тему:

«Емкостный метод анализа редких событий в экономике» на соискание учёной

степени доктора наук к публичному рассмотрению и защите по научной

специальности 5.2.2 - Математические, статистические и инструментальные

методы в экономике (профиль «Методы, модели и алгоритмы интеллектуального

анализа и обработки данных в экономике»).

Содержание диссертации соответствует Паспорту научной специальности

5.2.2. Математические, статистические и инструментальные методы в экономике

(экономические науки), а именно пунктам 3. «Разработка и развитие

математических и эконометрических моделей анализа экономических процессов (в

т.ч. в исторической перспективе) и их прогнозирования», 4. «Разработка и

развитие математических и компьютерных моделей и инструментов анализа и

оптимизации процессов принятия решений в экономических системах».

Полагаю возможным допустить соискателя учёной степени Кораблева Юрия

Александровича к защите диссертации.

Отмечаю, что:

1) Соискатель учёной степени Кораблев Ю.А. предложил значимые для

науки и практики результаты исследования, заключающиеся в решении научной

проблемы - разработке метода анализа и прогнозирования редких событий в

экономике, базирующегося на рассмотрении событий с точки зрения процессов,

протекающих внутри источников этих событий и приводящих к образованию этих

событий.
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2) Соискатель учёной степени Кораблев Ю.А. ввел в научный оборот

следующие новые научные результаты:

Теоретические: разработан метод анализа и прогнозирования редких

событий в экономике, в котором основным элементом является информация о

процессах образования событий.

Практические: - с помощью разработанного метода можно анализировать и

прогнозировать редкие события в экономике; - метод может быть использован в

работе отделов планирования производства и др.; - благодаря разработанному

методу можно уменьшить объемы продуктовых запасов товаров, лежащих на

складах. В результате минимизировать различные виды издержек, например,

издержки на хранение, организовать более высокий уровень сервиса, добиться

большего удовлетворения клиентов.

3) В диссертации «Емкостный метод анализа редких событий в экономике»

системно рассмотрена проблема, связанная с предметом исследования. Структура

и объем диссертации обусловлены темой, целью, задачами и логикой

исследования. Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения, списка

литературы, состоящего из 148 наименований, шести приложений. Текст

диссертации изложен на 342 страницах, содержит 44 таблицы и 130 рисунков.

4) Обоснованность положений и выводов диссертации «Емкостный метод

анализа редких событий в экономике» подтверждена следующим аргументом:

выводы, полученные в результате проведенного диссертационного исследования,

основываются на теоретических результатах, полученных в ранее опубликованных

исследованиях и эмпирических данных, а также на результатах исследования

практической деятельности конкретных компаний.

Достоверность результатов, полученных в диссертационном исследовании

обусловлена использованием проверяемых данных об изучаемом объекте,

применением методов их обработки, а также апробацией результатов

исследования. Полученные теоретические и практические результаты опираются

на фундаментальные концепции и положения, представленные в трудах

отечественных и зарубежных ученых в области теории систем, системного
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анализа, экономико-математического моделирования, анализа данных и принятия

решений, а также на официальные статистические данные.

5) Отдельные научные выводы, положения и рекомендации диссертации

Кораблева Ю.А. используются в практической деятельности компании ООО

«АУМЕД» в целях улучшения планирования логистических процессов.

Разработанные методики и программный инструментарий применяется в текущей

деятельности для анализа и прогнозирования заказов отдельных корпоративных

клиентов, возникновения спроса, планирования запасов, что способствует

определенности в принятии решений. Материалы диссертационной работы также

внедрены в практическую деятельность компании ООО «Квайссер Фарма» в целях

совершенствования процессов планирования реализации фармацевтической

продукции. Разработанная методика анализа редких событий позволяет

определять будущие потребности в поставках.

6) Диссертация содержит сведения о личном вкладе Кораблева Юрия

Александровича в науку, который выразился в участии соискателя в получении

исходных данных и научных экспериментах, разработке методов, моделей и

алгоритмов, участии автора диссертации на всех этапах процесса исследования,

апробации результатов исследования, обработке и интерпретации

экспериментальных данных, подготовке основных публикаций по выполненной

работе. Соискатель проявил необходимые системные знания по специальности по

научной специальности 5.2.2 - Математические, статистические и

инструментальные методы в экономике (профиль «Методы, модели и алгоритмы

интеллектуального анализа и обработки данных в экономике»); овладел

принципами и логикой научного познания.

7) Все материалы или отдельные результаты, заимствованные Кораблевым

Юрием Александровичем из чужих текстов (работ), оформлены в тексте

диссертации надлежащим образом с указанием источника заимствования.

Соискатель учёной степени Кораблев Ю.А. указал, что лично им получены

следующие результаты:

- предложен метод анализа и прогнозирования редких событий в экономике,

использующий информацию о процессе образования событий (С. 68-72);
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- разработан емкостный метод анализа и прогнозирования редких событий,

которые образованы процессами, схожими с процессами наполнения/опустошения

емкости (С. 72-80, примеры применения С. 81-115);

- разработан математический метод восстановления параметров этих

процессов на основе сплайновой коллокации (восстановления функции в виде

сплайна по последовательности интегралов, наблюдаемых с погрешностью) (С.

76-78; 129-146);

- проведено исследование по выбору оптимального коэффициента

сглаживания с помощью метода L-кривой, кросс-валидации и принципа невязки

Морозова (С. 146-149);

- разработан программный инструментарий на языке R, реализующий

соответствующий математический метод восстановления параметров процесса

образования событий в виде сплайна (восстановление функции по интегралам,

наблюдаемым с погрешностью) (С. 149-162). Показано, как реализовать

аналогичные вычисления средствами Excel (С. 162-169);

- получены формулы расчета дополнительной погрешности наблюдений,

возникающей вследствие дискретности измерения времени (С. 171-178) и в

зависимости от удаленности от конечного потребителя (С. 179-213);

- проведено моделирование и выявлено, как растет погрешность

восстановления параметров процесса при потере части данных (С. 214-224).

Проведено моделирование и выявлено, как растет погрешность восстановления

параметров процесса вследствие неопределенности внутри самого процесса

образования событий (С. 225-243);

- разработана методика проверки адекватности для сконструированных с

помощью емкостного метода моделей прогнозирования редких событий (С. 253—

258);

- разработан математический метод восстановления параметров процессов

образования событий по разным функционалам, не только по интегралам, но

также по первым и вторым производным, с помощью сплайновой коллокации (С.

270-275, пример С. 277-282);
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- разработан метод восстановления параметров процесса образования

событий, представленного в виде алгоритмической модели, которая может быть

произвольным алгоритмом (С. 282-298, пример С. 298-303);

- разработан метод анализа и прогнозирования совсем неизвестных событий

с помощью подбора алгоритмических моделей процесса их образования, который

базируется на ранее указанном универсальном методе восстановления параметров

процесса образования событий (С. 303-307).

8) Основные результаты и положения диссертации изложены в 30

публикациях общим объемом 41,51 п.л. (авторский объем 38,57 пл.), в том числе в

20 статьях общим объемом 26,96 п.л. (авторский объем - 24,02 п.л.),

опубликованных в рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при

Минобрнауки России, в 3 статьях авторским объемом 6,65 п.л., входящих в

цитатно-аналитическую базу RSCI, в 1 статье авторским объем 2,1 п.л.,

опубликованной в издании, входящем в цитатно-аналитическую базу «Scopus»

(Q1) и в 1 статье авторским объем 2,0 п.л., опубликованной в издании, входящем в

цитатно-аналитическую базу «Scopus» (Q2).

9) Соискатель учёной степени Кораблев Юрий Александрович в ходе

работы над диссертацией и подготовки к публичной защите показал себя как

зрелый исследователь, проявивший умение логично и аргументированно излагать

материал; проявил общие теоретические знания в исследуемой отрасли науки;

продемонстрировал хороший уровень владения принципами, логикой и

методологией научного познания; доказал наличие квалификационных

способностей к дальнейшей научной деятельности в решении новых научных

задач в избранной отрасли науки.

Замечания:

1. Название диссертационного исследования «Емкостный метод анализа

редких событий в экономике» не вполне соответствует содержанию работы.

Кроме того, название не отражает направление научной специальности 5.2.2 -

Математические, статистические и инструментальные методы в экономике. Не

ясно, какая емкость имеются ввиду: емкость конденсатора, емкость для жидкости,

емкость энергетическая, емкость рынка или какая-то другая емкость?
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2. Из названия следует, что диссертация посвящена разработке метода

анализа, что явно недостаточно для исследования в докторской диссертации.

3. Не ясна аналогия и связь предлагаемого подхода с процессом наполнения

и опустошения емкостей. Странное утверждение (и не вполне обоснованное), что

процесс образования редких событий схож с процессами наполнения/опустошения

некоторой емкости.

4. Во второй главе диссертации разрабатывается метод анализа и

прогнозирования редких событий в экономике, который состоит из 5 шагов. В

связи с эти возникает ряд вопросов:

- насколько обоснованы предположения о механизме образования событий в

источнике и как с ними дальше работать?

- откуда автор черпает информацию о механизмах образования этих

событий и насколько он глубоко исследует эти механизмы, учитывая, что

источники и предпосылки проявления редких событий могут быть многочисленны

и не всегда проявляться?

- как можно определить механизм образования редкого события, если оно

может иметь случайную природу и быть уникальным и не проявлявшимся ранее?

- как можно прогнозировать появление (проявление) редких событий на

основе экстраполяции значений параметров события на будущее? Ведь оно редкое

(а возможно, уникальное) и может больше не повториться?

5. Нельзя согласиться с утверждением автора о том, что в существующих

методах, применяемых в экономике, все полученные оценки параметров моделей

рассматриваются как статичные, а не динамичные, и в них не учитываются какие-

либо возможные изменения этих оценок со временем.

6. Вызывает вопросы стиль изложения, используемый автором: он носит

беллетристический и публицистический характер и насыщен «вольностями», не

принятыми в научном исследовании.

7. Не слишком ли много условий, предпосылок, допущений для того, чтобы

разработанный емкостный метод анализа и прогнозирования редких событий

можно было использовать на практике для прогнозирования экономических
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событий, а также описание возможных последствий нарушения этих

предпосылок?

8. Насколько уместно и обосновано обобщение «емкостного метода» на

другие виды событий, такие как социальные, политические и исторические

события? И возможно ли это обобщение на практике?

Несмотря на замечания и некоторые неясности, и исходя из

вышеизложенного полагаю, что представленная к защите диссертация Кораблева

Юрия Александровича на тему «Емкостный метод анализа редких событий в

экономике», соответствует заявленной научной специальности 5.2.2 -

Математические, статистические и инструментальные методы в экономике

(профиль «Методы, модели и алгоритмы интеллектуального анализа и обработки

данных в экономике»), соответствует установленным критериям и требованиям, и

может быть допущена к защите.

(личная подпись)

Абдикеев Нияз Мустякимович

доктор технических наук, профессор

30 апреля 2023 г.
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